
MUNICÍPIO: CAMPOS ALTOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00062   /2025

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de CAMPOS ALTOS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1166 / 2024
CONSIDERANDO:  
Autorização para abertura de créditos adicionais suplementares utilizando-se como recursos o 
superavit por fontes apurados no exercício de 2024 conforme demonstrado
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.26                                     SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02.26.01                                  GABINETE DO SECRETARIO MUN.DA FAZENDA

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             Encargos Especiais

  28.843.0000.2281                        Gestão de Precatórios

          3.1.90.91.00               183  Sentenças Judiciais 108.549,83

95.292,832.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

13.257,002.711.000.0000 Demais Transf. Obrig. não Decor. 

02.27                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.27.02                                  FUNDO MUNIC. DES. DA EDUCAÇÃO - F.M.D.E

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0025                             Manut.Bens/Servicos Vinc. ao Ensino

  12.361.0025.2030                        Manut.Atividades Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               230  Material de Consumo 15.110,00

15.110,002.569.000.0000 Outras Transferências de Recursos do 

          4.4.90.52.00               233  Equipamento e Material Permanente 51.563,08

51.563,082.569.000.0000 Outras Transferências de Recursos do 

02.29                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.29.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0040                             Atencao Basica a Saude

  10.301.0040.2052                        Manut.Serv.Atencao Basica Saude

          3.3.90.30.00               313  Material de Consumo 666,09

666,092.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0044                             Prog.Dist.Gratuita de Medicamentos

  10.303.0044.2059                        Manut. Atividades Farmácia Básica

          3.3.90.32.00               359  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.080,00

2.080,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.32                                     SECRETARIA MUN. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.32.01                                  GABINETE SEC. MUN. DESENVOLVMENTO SOCIA

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0047                             Gestao Politicas Desenv.Social

  08.122.0047.2142                        Manut. Ativi. de Desenvolvimento Social

          3.3.90.30.00               441  Material de Consumo 330,48

330,482.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

02.35                                     SEC.MUN.AGRIC.PEC.ABASTEC.IND E COMERCI

02.35.02                                  FUNDO MUN MEIO AMBIENTE E REC NATURAIS

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental



MUNICÍPIO: CAMPOS ALTOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00062   /2025

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  18.542.0111                             Programa Municipal de Proteção e Defesa

  18.542.0111.2581                        Manutenção Atividades Canil Municipal

          4.4.90.52.00               556  Equipamento e Material Permanente 142.741,98

142.741,982.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst 

02.37                                     SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

02.37.01                                  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0010                              Conservação Equip. e da Rede Fisica

  04.122.0010.2013                        Manut.Equip.Conserv. de Prédios Público

          4.4.90.51.00               685  Obras e Instalações 202.585,04

202.585,042.706.000.0000 Transferência Especial da União

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.
Por Superavit Financeiro:
                                                                              R$               
523.626,50

TOTAL: 523.626,50R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      CAMPOS ALTOS, 2 DE  JANEIRO  DE 2025

PAULO CESAR DE LIMA

CPF: 642.140.796-04

SECRET. DE FAZENDA

NILSON CLEU BAZIUK

CRC: 015140/0

CONTADOR

VICENTE DE PAULO MATEUS

CPF: 231.791.636-15

PREFEITO MUNICIPAL


		2025-02-26T09:39:18-0300
	VICENTE DE PAULO MATEUS:23179163615




